16. După revoluţie, peste câţiva ani, au venit din
Ardeal în principate: Bărnuţ, Papiu liarianu.

Simeon Bărnuţ (1808—1864). A avut rol principal
în evenimentele mari ale revoluţiunii ardelene. S’a făcut
vestit ca orator prin renumita sa vorbire, ţinută la Blaj în
preziua adunării naţionale delà 3/15 Mai 1848. Din această